
AL\1294048LV.docx PE758.018v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja
Priekšsēdētājs

23.1.2024

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums vēstules veidā par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai tika uzdots 
iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma 
atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 
2024. gada 23. janvāra sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo 
Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Cristian-Silviu Buşoi Christian Ehler
Priekšsēdētājs Atzinuma sagatavotājs



PE758.018v01-00 2/4 AL\1294048LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

1. atgādina, ka Savienības 2025. gada budžetā ir jāatspoguļo jaunā sasaukuma politiskās 
prioritātes, koncentrējoties uz to programmu pilnīgu īstenošanu, par kurām panākta vienošanās 
pašreizējā DFS, un uz vērienīgo klimatneitralitātes un digitālo mērķu īstenošanu šajās 
programmās; noraida uzskatu, ka jaunus izaicinājumus vai negaidīti augstus procentu 
maksājumus var finansēt, samazinot līdzekļus pašreizējās pamatprogrammās, piemēram, 
“Apvārsnis Eiropa”, programmā “Digitālā Eiropa” un Eiropas Aizsardzības fondā;

2. uzsver, ka ir vajadzīgs pietiekams ES papildu finansējums, lai sasniegtu mērķus, kas 
noteikti jaunajos ES tiesību aktos enerģētikas, vides un digitālās pārkārtošanās atbalstam, jo 
īpaši platformā “Stratēģiskās tehnoloģijas Eiropai” (STEP), kura nodrošinās finansējumu Neto 
nulles emisiju industrijas akta un Kritiski svarīgo izejvielu akta atbalstam, un lai nodrošinātu 
Eiropas zaļā kursa tiesību aktu paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %”, elektroenerģijas tirgus 
modeļa un atjaunīgās enerģijas, dabasgāzes un ūdeņraža tirgu sekmīgu īstenošanu; uzstāj, ka 
tādām ES iniciatīvām kā Jaunais Eiropas “Bauhaus”, droša savienotība, Eiropas Mikroshēmu 
akts un Ūdeņraža banka būtu jāpiešķir papildu budžets, lai nodrošinātu to nepārtrauktību un 
palielinātu to vērienīgumu; īpaši uzsver Atjaunojamo energoresursu direktīvā un Ēku 
energoefektivitātes direktīvā noteiktos mērķus, kas ir jāatbalsta ar valsts un ES finansējumu, 
tostarp Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu, Atveseļošanas un noturības 
mehānismu, kā arī Sociālo klimata fondu;

3. uzstāj, ka ar Savienības 2025. gada budžetu ir jāturpina novērst Krievijas agresijas kara 
sekas, nodrošinot tiešu atbalstu un sadarbības programmas Ukrainai un kopumā stiprinot 
Savienības atvērto stratēģisko autonomiju, enerģētisko neatkarību, konkurētspēju, īpašu 
uzmanību pievēršot MVU, uzņēmumiem ar vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumiem, digitālo 
pārkārtošanos, kiberdrošību un aizsardzības spējas;

4. atgādina, ka ir jāstiprina ES ekonomikas noturība un Savienības rūpniecības 
konkurētspēja, lai turpmākā ES rūpniecības politika palīdzētu sasniegt sociālos un zaļos 
mērķus; tāpēc uzskata, ka Savienības 2025. gada budžetā būtu jāparedz ievērojamas investīcijas 
rūpniecības konkurētspējā, paverot ceļu uz rūpniecības nozaru dekarbonizāciju un vienlaikus 
garantējot ES piegādes ķēdes vairākām stratēģiskām nozarēm un tehnoloģijām; uzskata, ka 
tehnoloģiskā autonomija, ilgtspējīga izaugsme un kvalitatīvu darbvietu radīšana ir Savienības 
ilgtermiņa enerģijas un klimata mērķu sasniegšanas priekšnoteikums; ar bažām norāda uz 
enerģētikas krīzes ietekmi uz energoietilpīgām nozarēm un saistītām nozarēm; šajā sakarībā 
aicina Komisiju sniegt ieteikumus par valsts atbalsta pieteikumiem un ātru apstiprināšanu;  
atkārtoti aicina saglabāt pamanāmu, īpašu finansējumu programmām, kas paredzētas MVU ar 
vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumiem, lai apstiprinātu Eiropas Savienības apņemšanos 
atbalstīt šo uzņēmumu lomu inovācijas, ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes, nodarbinātības 
un sociālās kohēzijas veicināšanā; uzsver, ka ES un valstu līmenī ir vajadzīgas zaļās un sociālās 
investīcijas, lai panāktu sociāli taisnīgu zaļo pārkārtošanos;

5. atgādina, ka pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2025. gada budžets būs pirmais 
gada budžets, kas veidots saskaņā ar pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” otro stratēģisko 
plānu; uzsver, ka pamatprogrammas “Apvārsnis” finansējumam vajadzētu būt pietiekamam, lai 
sasniegtu īstermiņa mērķus 2030. gadam, vienlaikus saglabājot arī pietiekamas investīcijas 
agrīnajā pētniecībā ar mērķi nodrošināt, ka Eiropai ir zināšanu bāze, kas tai vajadzīga 2040. un 



AL\1294048LV.docx 3/4 PE758.018v01-00

LV

2050. gada izaicinājumu risināšanai; pauž nožēlu par to, ka pašreizējais pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” finansējuma apmērs nav pietiekams, lai izstrādātu idejas un tehnoloģijas, 
kas vajadzīgas zaļās un digitālās pārkārtošanās īstenošanai, vai sasniegtu ilgtspējīgas izaugsmes 
un atvērtas stratēģiskās autonomijas mērķus; prasa palielināt pamatprogrammas “Apvārsnis 
Eiropa” 2025. gada budžetu, lai katra apakšprogramma varētu finansēt vismaz 50 % no visiem 
priekšlikumiem, kas novērtēti kā izcili — patlaban vairāk nekā 70 % šādu priekšlikumu tiek 
noraidīti līdzekļu nepietiekamības dēļ; atbalsta turpmākas investīcijas pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” stratēģiskajās iniciatīvās, piemēram, Jaunajā Eiropas “Bauhaus”; uzstāj, ka 
saskaņā ar Finanšu regulas 15. panta 3. punktu būtu jāizmanto visas pieejamās atceltās 
saistības;

6. uzsver, ka bažas par energoapgādes drošību un augstām enerģijas cenām, kā arī 
pašreizējā ES pāreja uz klimatneitralitāti nozīmē to, ka enerģētiskās nabadzības jautājumam 
turpmākajos mēnešos un gados būs izšķiroša nozīme; uzsver, ka enerģētiskās nabadzības 
mazināšanai ir vajadzīgas Eiropas un valstu investīcijas;

7. prasa nodrošināt pienācīgu finansējumu un personālu visām aģentūrām un Savienības 
struktūrām, kas darbojas rūpniecības, pētniecības, enerģētikas un kiberdrošības politikas jomās, 
lai tās tiktu galā ar pieaugošo darba slodzi un jauniem tiesību aktos noteiktiem pienākumiem.



PE758.018v01-00 4/4 AL\1294048LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.


